

Assunto: **Re: Fwd: Pedido de Esclarecimento - PREGÃO ELETRÔNICO" N° 090008/2024**  
De: <pregao@presidentekennedy.es.gov.br>  
Para: <igor.ferreira@upbrasil.com>  
Data: 26/06/2024 10:51



Prezados bom dia,

Encaminho abaixo a análise e manifestação do esclarecimento apresentado pela Secretaria Municipal de Administração, visto possuir matéria estritamente técnica aludida no Termo de Referência apresentado por aquela Secretaria.

Att,

**Mezaque Rodrigues**

**Pregoeiro Oficial**

---

Setor de Licitações - Pregão

28 3535 1948

Em 25/06/2024 17:00, semad@presidentekennedy.es.gov.br escreveu:

Boa tarde,

Segue resposta do questionamento.

1 – Qual o CNPJ pagador?

**RESPOSTA:** Consta na introdução da Minuta do Contrato.

2 – Pode por gentileza me encaminhar a Logo da PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY ES

3 – Podemos considerar o prazo de 10 dias uteis que a contratante pagará a contratada?

"7.17. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior."

**RESPOSTA:** A Cláusula Sétima da Minuta do Contrato detalha sobre a Forma de Pagamento.

4 – Caso a modalidade da garantia contratual for seguro garantia, qual o prazo que a empresa terá para apresentar a apólice para a Prefeitura?

**RESPOSTA:** Item 13.6.12 do Edital, vejamos:

13.6.12- Da Garantia Contratual

13.6.12.1. A empresa vencedora deverá oferecer a garantia prevista no Art. 96 da Lei nº 14.133/21 e alterações .

13.6.12.2. A C O N T R A T A D A deverá apresentar ao C O N T R A T A N T E , no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados da publicação do contrato, os documentos relativos à modalidade da prestação da garantia.

13.6.12.3. No caso de prorrogação do prazo de vigência e/ou reajuste do valor do contrato, a C O N T R A T A D A deverá atualizar os documentos relativos à garantia, nos mesmos moldes estabelecidos neste T R .

5 – Esse valor de R\$ 46.031.328,00 podemos considerar que é sem acréscimo de taxa, ou seja, com taxa 0%?

**RESPOSTA: Item 1.3 do Edital: O Preço Total Máximo que o Município de P residente Kennedy- ES se dispõe a pagar é de R \$ 46.031.328,00 (quarenta e seis milhões trinta e um mil trezentos e vinte e oito reais), conforme discriminado no ANEXO II deste Edital.**

6 – Quais são os municípios limítrofes?

**RESPOSTA: CONSTA NO EDITAL.**

Em 25/06/2024 15:33, pregao@presidentekennedy.es.gov.br escreveu:

Prezados boa tarde,

Encaminho abaixo para análise e manifestação do esclarecimento apresentado, visto possuir matéria estritamente técnica aludida no Termo de Referência apresentado por esta Secretaria.

Att,

**Mezaque Rodrigues**

**Pregoeiro Oficial**

---

Setor de Licitações - Pregão

28 3535 1948

----- Mensagem original -----

**Assunto::**Pedido de Esclarecimento - PREGÃO ELETRÔNICO" N° 090008/2024

**Data:**25/06/2024 12:39

**De:**IGOR LUCIO GOULART FERREIRA <igor.ferreira@upbrasil.com>

**Para::**"pregao@presidentekennedy.es.gov.br" <pregao@presidentekennedy.es.gov.br>

**Cc::**Licitacoes Up Brasil <licitacoes@upbrasil.com>, Licitação Vitória <licitacao.vitoria@upbrasil.com>

Pública

Boa Tarde

## A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY ES

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO" N° 090008/2024

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO E GERENCIAMENTO DE AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO, POR MEIO DE CARTÃO ELETRÔNICO/MAGNÉTICO COM CHIP E SENHA INDIVIDUAL PARA RECARGA MENSAL A FIM DE ATENDER AOS SERVIDORES ATIVOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY/ES

1 – Qual o CNPJ pagador?

2 – Pode por gentileza me encaminhar a Logo da PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY ES

3 – Podemos considerar o prazo de 10 dias uteis que a contratante pagará a contratada?

“7.17. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.”

4 – Caso a modalidade da garantia contratual for seguro garantia, qual o prazo que a empresa terá para apresentar a apólice para a Prefeitura?

5 – Esse valor de R\$ 46.031.328,00 podemos considerar que é sem acréscimo de taxa, ou seja, com taxa 0%?

6 – Quais são os municípios limítrofes?

Att,

Igor

Poderá ser divulgada externamente e internamente sem qualquer aprovação formal.